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Daniela Montesinos, Gerente de Campo de Darién, en el Centro de Recepcion de Migrantes en Lajas Blancas, Panama. 1 de agosto de 2023. (Tarina Rodriguez para HIAS)
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Basandose en nuestra rica herencia de
esperanza y resiliencia, este
documento describe nuestro viaje hacia
la gestion ambiental.

Nuestro legado no solo se define por las vidas que tocamos, sino también por el
futuro que elegimos crear.
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Resumen ejecutivo

Este informe representa la tercera revision anual del desempefio ambiental de HIAS, subrayando nuestro
compromiso continuo con la sostenibilidad ambiental y la accién climatica. Anclado en el Protocolo de Gases de
Efecto Invernadero (GHG Protocol Corporate Standard), este documento contabiliza meticulosamente las
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) de la organizacién en todos los dmbitos de emision para 2023.
Este andlisis abarca los datos de emisiones de las oficinas en los paises bajo el control operativo directo de HIAS,
segmentados por regiones. Compara nuestro rendimiento con informes de afios anteriores utilizando factores
de emisién provenientes principalmente de la Calculadora de Carbono Humanitario. El informe revela que HIAS
generd 15.590 MtCO,e en 2023, lo que se traduce en una huella de emisiones per capita de la organizacién de
10,08 MtCO.e.

Nuestro panorama de emisiones esta configurado predominantemente por contribuciones indirectas (Alcance
3), que representan la mayor parte de nuestra huella, seguidas de las emisiones indirectas procedentes del
consumo de electricidad (Alcance 2) y las emisiones de fuentes propias o controladas (Alcance 1). La evaluacion
detallada revela importantes oportunidades de mejora de la eficiencia y reduccién de emisiones, especialmente
en los desplazamientos de los empleados, |la adquisicion de bienes y servicios y los viajes de negocios. A través
de intervenciones estratégicas en estas areas y la adopcion de practicas operativas mas sostenibles, HIAS puede
reducir sustancialmente su impacto ambiental en consonancia con los objetivos globales de sostenibilidad y
nuestros valores organizacionales de administracién y responsabilidad.

La adopcién de metodologias exhaustivas de recopilacion de datos y el cumplimiento de las normas
internacionales subrayan nuestra determinacién de mitigar nuestro impacto medioambiental y liderar con el
ejemplo en el sector humanitario. A medida que nos enfrentamos a los retos del cambio climaticoy la
degradacién medioambiental, este informe no solo traza nuestra situacion actual, sino que también marca el

rumbo de nuestros futuros esfuerzos de sostenibilidad.

Una mujer refugiada y su hija en un evento de distribucion de alimentos apoyado por HIAS en el Centro para Refugiados del Néguev, Beer-Sheva, Israel. 27 de
diciembre de 2023. (Amnon Gutman para HIAS)
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Introduccion

Hoy en dia, la humanidad se enfrenta al reto de mantener un nimero cada vez mayor de refugiados
medioambientales debido al cambio climatico y a la degradaciéon del medio ambiente. HIAS ha demostrado su
compromiso con la prevencién de futuras generaciones de refugiados climaticos firmando el Pacto Climatico de
la ONG InterAction, la Carta del Clima y el Medio Ambiente para las Organizaciones Humanitarias y uniéndose a
la Coalicién Judia de Liderazgo Climatico.

Desde 2021, HIAS se ha esforzado por participar de manera mas significativa en la accion medioambiental y la
transparencia dentro del sector humanitario. En consecuencia, divulgd su informacién sobre sostenibilidad a
través del informe "Afio de referencia medioambiental 2019: Emisiones de residuos, agua y gases de efecto
invernadero”. Posteriormente, se publicé el "Informe Medioambiental 2022: Emisiones, Residuos y Agua".
Teniendo en cuenta los cambios metodoldgicos relevantes entre el Afio de Referencia Medioambiental 2019. vy
el “Informe medioambiental 2022", se ha elegido el primero como nueva linea de base.

Este documento es el tercer informe medioambiental de HIAS, que tiene en cuenta las emisiones, la produccién
de residuos y el uso del agua en 2023. Se llevd a cabo utilizando el Estandar de Contabilidad y Reporte
Corporativo del Protocolo de Gases de Efecto Invernadero, que se adhiere a los principios de contabilidad de GEI
de relevancia, integridad, coherencia, transparencia y precision.

Perfil de la organizacion

Con sede en Silver Spring, Maryland, HIAS es una organizacion no gubernamental sin fines de lucro que defiende
un mundo en el que los refugiados encuentren acogida, seguridad y oportunidades. Basandose en los valores y
la historia judios, HIAS brinda servicios vitales a refugiados y solicitantes de asilo de todo el mundo y aboga por
sus derechos fundamentales para que puedan reconstruir sus vidas.

HIAS presta asistencia a refugiados en mas de 23 paises. La administracion de HIAS sigue un modelo en el que
cada pals esta gestionado por una Oficina local, con un director que dirige las operaciones. Por su parte, las
politicas globales se transmiten desde la sede de HIAS a través de los directores regionales y el liderazgo
ejecutivo internacional. La sede central de HIAS esta en Silver Spring, Maryland

El Equipo Verde

El Grupo de Trabajo Medioambiental de HIAS, apodado “Green Team” (GT) o Equipo Verde, ha estado
funcionando desde el 10 de febrero de 2020.

El Equipo Verde se cred para ayudar a HIAS a convertirse en una organizacion mas responsable que aborde el
cambio climatico y promueva la proteccién del medio ambiente. Ademds, es un érgano consultivo con el
objetivo de hacer recomendaciones que informen la toma de decisiones de HIAS desde una perspectiva de
sostenibilidad medioambiental. Esta formado por empleados de HIAS preocupados por el medio ambiente y
cuya afiliacién es voluntaria. Como parte de su mandato, el equipo verde informa sobre las emisiones de HIAS.
Este informe 2023 cumple con esta obligacion.

Pacto Climatico de la ONG de InterAction

El 22 de abril de 2020, HIAS firmd el Pacto Climatico de la ONG InterAction, reconociendo que el medio
ambiente es fundamental para lograr su misién de servir a las personas mas pobres y vulnerables del mundo.
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Representa el compromiso de la comunidad de InterAction de trabajar para abordar el cambio climatico con
urgencia. Ademads, establece la direccién que deben seguir sus signatarios. Codifica compromisos en cuatro
areas clave 1) educacion e promocién, 2) programas intersectoriales, 3) operaciones internas en la sede y las
oficinas fuera de la sede, y 4) aprendizaje. Este informe es un esfuerzo directo para cumplir los compromisos en
la tercera drea clave.

Carta sobre el Clima y el Medio Ambiente para las Organizaciones Humanitarias

El 17 de octubre de 2022, HIAS firm¢ la Carta sobre el clima y el medio ambiente para las organizaciones
humanitarias, reconociendo que los que menos han contribuido a los problemas medioambientales son los mas
afectados. El principal objetivo de la Carta es reducir las emisiones de gases de efecto invernadero, detener la
pérdida de biodiversidad y la degradacion medioambiental, adaptarse a los crecientes riesgos y abordar las
pérdidas y los dafios asociados a los impactos de las crisis. Este informe responde al Compromiso 2 de la Carta:
"Maximizar la sostenibilidad medioambiental de nuestro trabajo y reducir rapidamente nuestras emisiones de
gases de efecto invernadero."

Coalicion Judia de Liderazgo Climatico

Desde el primer trimestre de 2023, HIAS es miembro de la Coalicion Judia de Liderazgo Climatico, una red de
organizaciones de la comunidad judia que se describe a si misma como una organizacién que reconoce la
amenaza existencial y la urgencia moral del cambio climatico y se compromete a tomar medidas.

Calculadora de carbono humanitario

Como orgulloso signatario de la Carta del Clima y el Medio Ambiente para las Organizaciones Humanitarias, HIAS
tiene acceso a la Calculadora del Carbono Humanitario, una herramienta disefiada para evaluar las emisiones
directas e indirectas de GEI del sector humanitario.

El mayor nimero posible de factores de emisién seleccionados en este informe se han alineado con los
proporcionados por la herramienta. Con el tiempo, este documento se utilizara para realizar evaluaciones
comparativas con otras ONG del sector humanitario.

Nuestro compromiso de reducir nuestra huella medioambiental

es un testimonio de nuestra creencia en un mundo donde la
humanidad y la naturaleza prosperen juntas. A medida que
avanzamos por el camino de la sostenibilidad, mantenemos los
valores de administracion, resiliencia y responsabilidad
compartida, principios que nos guian en el apoyo a las
comunidades y la proteccion de nuestro planeta.
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Descripcion del Inventario de emisiones de 2023

Enfoque de consolidacion: Control operativo

El enfoque de consolidacion elegido en el Informe 2023 se selecciond siguiendo el Informe 2022 vy las
recomendaciones del Protocolo GEI publicadas en su Norma de Contabilidad Corporativa (Corporate Accounting
Standard).

Este informe medird las emisiones utilizando el enfoque de
control. Tenga en cuenta que el uso del agua y la produccion
de residuos también utilizaran el mismo modelo que las

emisiones, pero no se abordaran hasta las Ultimas secciones , ’
de este documento. Con este enfoque, HIAS contabilizara el

100% de las emisiones de las operaciones sobre las que Nuestro viaje esta impulsado por
tiene control. No se tendra en cuenta las emisiones de las la creencia inquebrantable de
operaciones en las que HIAS tiene un interés, pero no tiene que juntos podemos forjar un

mundo de seguridad, dignidad y

oportunidades para todos. Eso

Ademds, este informe aplicara el enfoque de control también significa salvaguardar

operativo, una subdivisidén del enfoque de control. Como tal, nuestro planeta, para los

HIAS contabilizara todas las emisiones en las que la requiad_os de hoy_ y para las
o , . . . generaciones venideras.

organizacion tiene plena autoridad para introducir y aplicar

sus politicas operativas en la operacién, incluidas aquellas

sobre las que sus oficinas en los paises tienen autoridad (The

Greenhouse Gas Protocol, 2004).

un control completo (The Greenhouse Gas Protocol, 2004).

Limite de inventario: Limite organizativo

HIAS presta asistencia a refugiados en 23 paises. La administracién de HIAS sigue un modelo en el que cada pais
esta gestionado por una Oficina local, en la que un director dirige las operaciones locales. Por su parte, las
politicas globales se transmiten desde la sede de HIAS a través de los directores regionales y el liderazgo
ejecutivo internacional. La sede de HIAS se encuentra en Silver Spring, Maryland.

De acuerdo con el enfoque de consolidacion seleccionado, este informe analizard las emisiones en funcién del
control de las operaciones de la organizacién. En este caso, los niveles operativos que se tendran en cuenta son
las emisiones de la sede y de las oficinas en los paises. Debido a la falta de informacién mas detallada durante el
proceso de encuesta, cualquier emision procedente de acciones controladas por la oficina corporativa se
contabilizard como emisiones de la sede central, incluso si una oficina en el pais operd el producto o servicio
final.

Ademas, de acuerdo con la estructura actual de HIAS y para facilitar su uso, este informe medira las emisiones
de la sede central de Silver Spring y de las oficinas de Nueva York y las agrupard como emisiones procedentes de
Estados Unidos. Las siguientes diecisiete oficinas de paises seran contabilizadas y categorizadas por regiones:
Aruba, Austria, Chad, Colombia, Costa Rica, Ecuador, Grecia, Guatemala, Guyana, Honduras, Israel, Kenia,
México, Panama, Peru, Estados Unidos y Venezuela. Cabe destacar que las operaciones en Guatemala se
iniciaron en noviembre de 2023 sin emisiones de alcance 1y 2, dado que actualmente todos los empleados
trabajan de forma remota. Dada la inmaterialidad de las emisiones de Guatemala en este momento, el pais ha
sido excluido de este informe.
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Figura 1 Limite organizativo del informe medioambiental

Limites del inventario: Limites operativos

HIAS es una organizacion no gubernamental sin animo de lucro que defiende un mundo en el que los refugiados
encuentren acogida, seguridad y oportunidades. Basandose en los valores y la historia judios, HIAS presta
servicios vitales a refugiados y solicitantes de asilo de todo el mundo y defiende sus derechos fundamentales
para que puedan reconstruir sus vidas. Estos servicios incluyen reasentamiento de refugiados, apoyo legal,
trabajo para poner fin la violencia de género, la inclusién econdémica, la defensa de los derechos de los
refugiados, el apoyo comunitario en salud mental y la respuesta humanitaria de emergencia.

En el cuadro 1 se indican los limites operativos seleccionados para este informe y los que no se han tenido en
cuenta. Cada fuente de emisién identificada se medird con respecto a los limites organizacionales previamente
establecidos en este documento. La sede central y cada oficina en el pais informaron sobre las emisiones de
alcance 1,2y 3.

En general, la mayoria de las operaciones de HIAS se llevan a cabo en oficinas y en el campo. Algunos ejemplos
serian las operaciones de HIAS Chad en los campos de refugiados o la ayuda directa de Panama a las personas
gue cruzan el Darién. En consecuencia, la mayor parte de las emisiones de HIAS provendran de la compra de
bienes y servicios, los desplazamientos de los empleados, los viajes de negocios y el uso de electricidad.

Ademas, algunas oficinas de HIAS responden activamente a emergencias humanitarias, y estas operaciones son
mas intensivas en emisiones que otras oficinas. Un ejemplo es la oficina de Chad, que presta servicios a
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poblaciones desplazadas en campos de refugiados y dona suministros, al tiempo que utiliza energia generada
por terceros que no son eficientes desde el punto de vista energético.

Fuente de emision identificada Detalles

Alcance 1: Emisiones directas de operaciones propias o controladas
Generadores de electricidad y calor a

Combustién estacionaria partir de combustibles fésiles propiedad Incluido
de HIAS
Emisiones fugitivas Refrigeracion y aire acondicionado Incluido
Combustiéon movil Flota de vehiculos propiedad de HIAS Incluido
Alcance 2: Emisiones indirectas derivadas del consumo de electricidad, vapor, calefaccién y refrigeracion
Emisiones de la energia comprada Consumo de electricidad Incluido
Alcance 3: Upstream
Categoria 1: Bienes y servicios adquiridos Compras Incluido

Compras de capital (computadoras,

Categoria 2: Bienes de equipo . Incluido
g quip muebles y equipos)
Categoria 3: Actividades relacionadas con el . ) , )
g ) , Electricidad, combustibles fosiles Incluido
combustible y la energia
, . ) Servicios de envio, mensajeria y de )
Categoria 4: Transporte y distribucion “upstream I y Incluido
entrega
Categoria 5: Residuos generados en las operaciones Residuos en instalaciones seleccionadas Incluido
, - . Comprado a nivel nacional y comprado )
Categoria 6: Viajes de negocios P . y P ) Incluido
por la Plataforma de Viajes Corporativos
Categoria 7: Desplazamientos de los empleados Diferentes modos de transporte Incluido
Categoria 8: Activos arrendados Activos arrendados: Parque de vehiculos Incluido
Alcance 3: Emisiones Ulteriores (Downstream)
, o, Servicios externos de envio y entrega de .
Categoria 9: Transporte y distribucion . o y ¢ Incluido
bienes humanitarios donados
Categoria 10: Transformacion de productos ) )
g P N/A No incluido
vendidos
Categoria 11: Utilizacion de productos vendidos Uso por terceros de los bienes Pertinente
(distribuidos con fines humanitarios) humanitarios donados Informacién insuficiente
Categoria 12: Tratamiento al final de la vida util de . )
) L i Uso por terceros de los bienes Pertinente
los productos vendidos (distribuidos con fines . T
o humanitarios donados Informacion insuficiente
humanitarios)
Categoria 13: Activos arrendados en fases ) )
g i N/A No incluido
posteriores
Categoria 14: Franquicias N/A No incluido
Categoria 15: Inversiones (por determinar) N/A No incluido

Figura 2 Limite operativo del informe medioambiental

Informe medioambiental 2023 | marzo 2024 9



Exclusiones

En el momento de redactar el informe, las operaciones de HIAS se estaban iniciando en Honduras y Guatemala,
por lo que los datos sobre su perfil de emisiones son limitados.

En cuanto a las emisiones de Alcance 3, no se incluyen las siguientes categorias:

Categoria 10: Transformacion de
productos vendidos
Categoria 11: Utilizacion de
productos vendidos (distribuidos
con fines humanitarios)

Categoria 12: Tratamiento al final
de la vida util de los productos
vendidos (distribuidos con fines

humanitarios)

Categoria 13: Activos arrendados

en fases posteriores

Categoria 14: Franquicias
Categoria 15: Inversiones

HIAS no vende ni distribuye productos intermedios

No se recogié suficiente informacion sobre los productos
humanitarios distribuidos. No esta claro qué cantidad, si la
hay, se entrega a terceros. En cambio, sus emisiones se
incluyen en la categoria 1
No se recopilé suficiente informacion sobre los productos
humanitarios distribuidos. Lo que significa que no esta claro
gué cantidad se entrega a terceros.

HIAS no alquila sus activos a otras organizaciones para
operaciones externas, por lo que el autor sabe.

HIAS no opera bajo un modelo de franquicia
Informacion no divulgada

Cambios significativos en el inventario de emisiones

Se han producido cambios significativos en el inventario de 2023 en comparacion con informes anteriores:

« Las emisiones fugitivas se contabilizaron cuando se disponia de informacion. Aunque es cuestionable

gue cumplan los criterios de materialidad, se incluyen en el informe.

« Sellevo a cabo la plena aplicacién de los factores de emisién de la calculadora de carbono humanitaria.

« Serecopilé mas informacion, lo que nos permitid ajustar varias categorias de emisiones de Alcance 3y

Alcances 1y 2 alarealidad, evitando estimaciones mds inexactas.
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10



Datos de emisiones de gases de efecto invernadero de 2023

Emisiones totales de C0O,e, 2023

Identified Emission Source Emissions (MTCO,e)

Scope 1: Direct emissions from owned/controlled operations 370
Stationary Combustion 101
Mobile Combustion 269
Fugitive Emissions 0.5
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity, steam, heating, and cooling 572
Emissions from purchased energy 572
Scope 3: Upstream emissions 14,576
Category 1: Purchased goods and services 4,262
Category 2: Capital goods 518
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 117
Upstream emissions from fuel purchases 90
Category 4: Upstream transportation and distribution 34
Category 5: Waste generated in operations 93
Category 6: Business travel 1,977
Category 7: Employee commuting 7,447
Category 8: Upstream leased assets 38
Scope 3: Downstream emissions 73
Category 9:Downstream transportation and distribution 73
Total 15,590
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Emisiones de CO.e per capita, 2023

Identified Emission Source Emissions (MTCOe)

Scope 1: Direct emissions from owned/controlled operations 0.24

Stationary Combustion 0.07
Mobile Combustion 0.17
Fugitive Emissions 0.00
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity, steam, heating, and cooling 0.37
Emissions from purchased energy 0.37
Scope 3: Upstream emissions 9.42

Category 1: Purchased goods and services 2.76
Category 2: Capital goods 0.34
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 0.08
Upstream emissions from fuel purchases 0.06

Category 4: Upstream transportation and distribution 0.02
Category 5: Waste generated in operations 0.06
Category 6: Business travel 1.28
Category 7: Employee commuting 4.81
Category 8: Upstream leased assets 0.02
Scope 3: Downstream emissions 0.05
Category 9:Downstream transportation and distribution 0.05
Total 10.08
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Emisiones totales por pais (MtCO.e), 2023

Identified Emission Source ad Colombia Costa Rica Ecuador Greece Guyana Honduras Israel Kenya Mexico Panama Peru A Venezuela Total
Scope 1: Direct emissions from owned/controlled
i X 4 3 0 106 13 11 61 8 7 0 0 37 33 8 6 0 76 370
operations
Stationary Combustion 0 0 80 0 0 0 8 0.3 0 0 8 4 0 0 0 0.3 101
Mobile Combustion 3 0 25 13 11 61 0 7 0 0 29 29 8 6 0 76 269
Fugitive Emissions 0 0 0.3 0 0 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.5
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased
p. . P 26 0 60 9 0 40 12 21 0 9 8 32 3 3 315 BS 572
electricity
Emissions from purchased energy 26 0 60 9 0 40 12 21 0 9 8 32 3 3 315 33 572
Scope 3: Upstream emissions 346 158 884 445 253 1,280 52 195 8 92 820 381 376 584 7,243 1,460 14,576
Category 1: Purchased goods and services 34 28 280 146 18 374 9 85 0 26 431 141 228 265 1,898 298 4,262
Category 2: Capital goods 11 32 105 16 2 18 4 16 0 14 13 15 18 9 195 50 518
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 3 0 8 1 0 5 3 2 0 2 2 9 0.4 0.3 70 10 117
Upstream emissions from fuel purchases 1 0 25 3 3 15 2 2 0 0 9 9 2 2 0 20 90
Category 4: Upstream transportation and distribution 1 0 5 0.1 0 0 0.1 0 0 0 0 0 10 4 7 7 34
Category 5: Waste generated in operations 7 1 1 15 0 12 1 2 0 1 4 10 3 10 11 15 93
Category 6: Business travel 12 21 17 32 13 25 2 10 0.1 7 0.7 24 8 17 1,675 114 1,977
Category 7: Employee commuting 278 73 442 231 201 828 31 78 8 42 361 173 106 270 3,379 946 7,447
Category 8: Upstream leased assets 0 2 0.2 0 17 3 0 0 0 0 0 0 0 7 9 0 38
Scope 3: Downstream emissions 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 68 3 73
Category 9: Downstream transportation and distribution 0 0 0 0.3 0 2 0 0 0 0 0 0 0.1 0 68 3 73
Total 375 158 1,050 467 264 1,382 73 223 8 101 865 446 386 592 7,559 1,569 15,590
Per capita por pais (MtCO.e), 2023
1dentified Emission Source Aruba Austria Chad Colombia Costa Rica Ecuador Greece Guyana Honduras Israel Kenya Mexico Panama Peru USA Venezuela Total
Scope 1: Direct emissions from owned/controlled operations 0.13 0.00 067 0.08 0.26 018 0.40 039 0.00 0.00 032 032 0.16 0.06 0.00 0.50 0.24
Stationary Combustion 0.00 0.00 051 0.00 0.00 0.00 0.39 0.02 0.00 0.00 0.07 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07
Mobile Combustion 0.13 0.00 0.16 008 0.26 018 0.02 0.37 0.00 0.00 0.25 028 0.16 0.06 0.00 0.50 0.17
Fugitive Emissions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity 1.05 0.00 0.38 0.06 0.01 0.12 0.56 115 0.00 0.39 0.06 0.30 0.06 0.03 153 0.22 0.37
Emissions from purchased energy 1.05 0.00 0.38 0.06 0.01 0.12 0.56 115 0.00 0.39 0.06 030 0.06 0.03 153 0.22 0.37
Scope 3: Upstream emissions 13.83 7552 5.60 2.82 5.87 377 2.49 10.84 1.10 3.83 6.95 366 7.99 556 35.16 9.60 9.42
Category 1: Purchased goods and services 138 135 178 0.92 0.42 110 0.45 4.72 0.00 1.08 3.66 135 4.84 252 9.21 1.96 276
Category 2: Capital goods 0.43 153 0.67 0.10 0.04 0.05 0.19 0.90 0.00 0.57 0.11 0.15 0.39 0.08 0.95 033 0.34
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 0.12 0.00 0.05 0.01 0.00 0.02 0.16 0.13 0.00 0.10 0.01 0.09 0.01 0.00 0.34 0.07 0.08
Upstream emissions from fuel purchases 0.03 0.00 0.16 0.02 0.06 0.04 0.09 0.10 0.00 0.00 0.07 0.08 0.04 001 0.00 0.13 0.06
Category 4: Upstream transportation and distribution 0.02 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.22 0.04 0.03 0.04 0.02
Category 5: Waste generated in operations 0.26 0.05 0.01 0.10 0.00 0.04 0.05 0.09 0.00 0.05 0.03 0.10 0.07 0.10 0.05 0.10 0.06
Category 6: Business travel 0.49 0.98 0.11 0.20 0.30 0.07 0.08 0.55 0.01 0.28 0.01 023 0.17 0.16 8.13 0.75 128
Category 7: Employee commuting 11.10 350 2.80 146 4.66 2.43 147 435 1.09 1.76 3.06 166 225 257 16.40 6.22 4.81
Category 8: Upstream leased assets 0.00 0.11 0.00 0.00 0.38 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.04 0.00 0.02
Scope 3: Downstream emissions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 033 0.02 0.05
Category 9: D transportation and i 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.33 0.02 0.05
Total 15.02 752 6.65 296 6.14 407 3.46 12.39 110 4.22 7.33 4.29 8.22 5.64 37.02 1034 10.08
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Analisis del inventario de carbono en 2023

Analisis escrito

Durante 2023, la principal fuente de emisiones directas para HIAS fue la combustién mévil de Alcance 1, que
representa el 73% del total de emisiones directas. Este impacto se debe al uso de combustible por parte de los
vehiculos propiedad y controlados por HIAS. Por el contrario, las emisiones procedentes de la combustidn
estacionaria sélo representaron 101 MtCO,e. En cuanto a las emisiones de Alcance 2, representaron una fuente
de emisidon mas intensiva que las de Alcance 1, representando 572 MtCO,e. En particular, las emisiones de
Alcance 1y Alcance 2 representan solo una fraccidn de las emisiones totales cuando se considera el Alcance 3.

Las emisiones totales de HIAS en 2023 representaron 15.205 MtCO,e, de las cuales las emisiones de Alcance 3
representan aproximadamente el 96% del total. Es importante que los esfuerzos para reducir la huella de
carbono de la organizacién se centren en las actividades intensivas en carbono y en las fuentes que HIAS no
controla directamente. Datos mas detallados sobre las emisiones de Alcance 3 sugieren que, en 2023, hubo tres
principales razones de las emisiones de la organizacion: Los desplazamientos de los empleados (categoria 7), la
compra de bienes y servicios (categoria 1) y los viajes de negocios (categoria 6).

Los desplazamientos de los empleados representan la mayor parte de las emisiones totales, con 7.447 MtCO.e,
o el 49 de las emisiones contabilizadas en el informe. La vuelta a la normalidad tras la pandemia de COVID-19
puede ser responsable de muchas emisiones procedentes de la categoria 7. Aumentar la posibilidad de trabajo
flexible y remoto reducira significativamente el impacto medioambiental de HIAS.

La segunda fuente de emisiones mas importante contabilizada en este informe es la Categoria 1 o Bienesy
Servicios Adquiridos. Este afio se contabilizd una mayor proporcién de bienes y servicios que en afios anteriores
debido a un mayor acceso a la informacién financiera. En consecuencia, se contabilizaron 4.262 MtCO,e. Es
importante sefialar que se espera que la intensidad de las emisiones de esta categoria sea mayor, ya que es
posible que se siga declarando una mayor proporcién de gastos.

Los viajes de negocios son la categoria mas exacta contabilizada en el Alcance 3. La mayor parte de la
informacion de los informes se facilitdé en unidades de distancia, y los autores tuvieron acceso a los datos de
viajes centralizados y a los datos que representan los viajes locales en cada oficina de los paises. La aplicacién de
medidas de reduccién de los viajes es importante para reducir las 1.977 MtCO,e emitidas por los viajes en avion,
autobus, tren, barco y automavil.

Por ultimo, las emisiones de Alcance 3 calculadas a través de un factor de emision de base monetaria
representan el 25% del gasto de la organizacién, tal y como se informa en este documento. Esto se debe a la
necesidad de granularidad en los datos, y mejorarla deberia ser una prioridad en futuros informes. Esto
significaria informar de las caracteristicas especificas del gasto, como una descripcién del bien o servicio
comprado o si el gasto estaba relacionado con la asistencia directa en efectivo a los beneficiarios.

En conclusion, las emisiones controladas directamente por HIAS y las derivadas del uso de electricidad son
significativamente menos importantes que las emisiones de Alcance 3. Por lo general, las emisiones de Alcance 3
son mas dificiles de medir y abordar. No obstante, este informe puede recopilar informacién pertinente,
especialmente la importancia de reducir los viajes de negocios y promover menos desplazamientos entre los
empleados. Ademas, se recomienda implementar datos mas exhaustivos sobre la compra de bienes y servicios
para identificar las principales fuentes de emision en la cadena de valor de HIAS.




Analisis Grafico: Emisiones totales del HIAS por pais, 2023
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Analisis Grafico: Emisiones totales del HIAS por alcance y categoria, 2023
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Datos de emisiones de gases de efecto invernadero en 2022

Emisiones totales de C0O,e, 2022

Identified Emission Source Emissions (MTCOze)

Scope 1: Direct emissions from owned/controlled operations 514
Stationary Combustion 108
Mobile Combustion 406
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity, steam, heating, and cooling 1045
Emissions from purchased energy 1045
Scope 3: Upstream emissions 10680
Category 1: Purchased goods and services 1846
Category 2: Capital goods 2107
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 185
Upstream emissions from fuel purchases 97
Category 4: Upstream transportation and distribution 2721
Category 5: Waste generated in operations 116
Category 6: Business travel 1491
Category 7: Employee commuting 2113
Category 8: Upstream leased assets 6
Total 12239
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Emisiones totales de CO.e per capita, 2022

Identified Emission Source Emissions (MTCOze) per capita
Scope 1: Direct emissions from owned/controlled operations 0.3
Stationary Combustion 0.1
Mobile Combustion 0.3
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity, steam, heating, and cooling 0.7
Emissions from purchased energy 0.7
Scope 3: Upstream emissions 6.7
Category 1: Purchased goods and services 1.2
Category 2: Capital goods 13
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 0.1
Upstream emissions from fuel purchases 0.1
Category 4: Upstream transportation and distribution 1.7
Category 5: Waste generated in operations 0.1
Category 6: Business travel 0.9
Category 7: Employee commuting 13

Category 8: Upstream leased assets 0.0
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Emisiones totales por pais (MtCO.e), 2022

Identified Emi > e Aruba Austria olombia Costa Ecuador Greec Israel 1 Mexico Panama o Total
Scope 1: Diract emissions fri perath 5 0 275 13 47 5 0 25 16 12 15 o 102 514
Stationary Combustion Q 0 100 o 0 03 0 7 ] o o o 0 108
Mobile Combu stion 5 0 175 13 47 5 0 18 1 12 15 0 102 406
Scope 2: Indirect emissions from the use of purchased electricity 41 -] 432 8 30 11 9 27 3 & 322 &8 ip4az
Emissions from purchased energy 41 8 432 8 30 11 9 7 27 3 6 322 68 1042
Scope 3- Upstream emissions 237 71 529 203 2937 156 80 452 386 85 a1 3781 601 10667
Category 1: Purchased goods and services 25 ] 75 20 64 181 24 44 EL 148 73 15 130 929 77 ig4s
Category 2: Capital goods 54 Fi) &5 3 39 350 10 25 & 70 98 13 1091 107 2107
Category 3: Upstream emissions from electricity purchases 2 64 1 €.02 4 3 1 2 2 8 04 1 72 21 184
Upstream emissions from fuel purchases 0 40 4 0.00 13 o 1 ] 7 s 29 2 0 20 9%
Category 4: Upstream transportation and distribution ] 43 4 11 1492 ] 55 1] 44 25 10 334 455 130 2721
Category 5: Waste generatad in operations 1 15 4 0.03 13 1 1 2 16 s 2 9 15 31 116
Category 6: Business travel 12 51 32 o 336 g g o 6 38 10 39 940 19 1491
Category 7: Employee commuting 22 156 115 53 548 28 20 33 160 136 45 273 280 197 2099
Category 8: Upstrear leased assets 0 0 a & 0 a 0 o 0 0 o 0 Q 0 ]

Emisiones totales per capita por pais (MtCO.e), 2022

Identified Emission Source Austria Colombia Costa Rica Ecuador Greece Guyana Israel Kenya Mexico Panama Venezuela
Scope 1: Direct emissions 0.2 0.0 23 0.2 0.0 0.1 0.0 0.4 0.0 0.2 0.2 03 0.1 0.0 0.7 03
Stationary Combustion 0.0 0.0 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2
Mobile Combustion 0.2 0.0 1.5 0.2 0.0 0.1 0.0 03 0.0 0.1 0.2 03 0.1 0.0 0.7 0.2
Scope 2: Indirect emissions 16 0.4 4.2 0.1 0.0 0.1 0.4 0.7 0.3 0.1 03 0.1 0.0 L5 0.5 0.7
Purchased energy 16 0.4 4.2 0.1 0.0 0.1 0.4 0.7 03 0.1 03 0.1 0.0 15 0.5 v 0.7
Scope 3: Upstream 9.1 4.2 4.5 2.3 4.3 7.1 22 10.4 3.2 37 207 25 4.4 17.8 4.0 6.7
Goods and services 0.9 0.4 0.6 0.2 1.6 0.4 11 29 1.4 12 0.7 0.4 0.6 4.4 0.5 3.4
Electricity purchases 0.2 0.1 0.5 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.1 0.6
Transport & distribution 4.5 0.0 0.4 0.0 03 3.6 0.0 37 0.0 0.4 0.2 03 16 21 09 0.7
Waste 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.2 0.6
Business travel 0.0 0.7 0.4 0.4 0.0 0.8 0.0 0.6 0.0 0.1 0.4 03 0.2 4.4 0.1 03
Employee commuting 13 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 1.3 13 1.3 1.3 1.3 1.3 0.9
Leased assets 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7
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Analisis comparativo 2022 - 2023

Analisis general

En el afio 2023 se registrd un notable aumento de las emisiones en relacién con el afio 2022. Aunque HIAS
emitié 12.339 MtCO,e en 2022, el total fue de 15.590 MtCO,e en 2023, lo que supone un aumento de las
emisiones del 27%. En la presente seccion se analizard el aumento o la disminucién en cada alcance y categoria.
En particular, las principales razones que explican el aumento de las emisiones son un mejor acceso a los datos
y, en consecuencia, mejores metodologias de estimacién basadas en informacion mas precisa y granular.
Ademas, en este informe 2023, se excluyd la oficina de Bélgica del total, y se afiadieron las oficinas de Honduras
y Guatemala. Estos Ultimos iniciaron sus operaciones en noviembre de 2023, y dado que todo el trabajo se
realizo de forma remota, no se encontraron emisiones de Alcance 1y 2.

Las emisiones de alcance 1 procedentes de la combustion movil experimentaron una reduccién significativa de
406 a 269 MtCO,e. Este cambio puede atribuirse a un menor uso de combustible en las distintas oficinas en los
paises; en particular, la oficina de Chad redujo su uso de diésel de 27.798 litros a solo 9.464 litros. Ademas, otras
cinco oficinas redujeron su consumo de combustible. Por su parte, el consumo estacionario apenas vario,
pasando de 108 MtCO,e emitidas en 2022 a 101 MtCO,e en 2023. Por ultimo, a diferencia de 2022, en el afio
2023 se contabilizaron las emisiones fugitivas. En ese sentido, aunque se recomienda mejorar las métricas de
reporte, la materialidad de las emisiones fugitivas debe evaluarse en el siguiente informe, dado que solo
liberaron 0,5 MtCO,e a la atmdsfera.

En cuanto a las emisiones de Alcance 2, se descubrié una notable reduccién. Mientras que en 2022 las emisiones
procedentes de las compras de electricidad fueron de 1.042 MtCO,e, en 2023 las emisiones fueron un 55%
menores. Lafuente de informacién para este Alcance es de alta calidad y exhaustiva, dado que se recopila a
partir de las facturas de consumo de electricidad de cada oficina de pais. A partir de esta informaciéon mejorada,
es posible inferir que HIAS se ha convertido en una organizacién mas eficiente de punto de vista energético. Una
excepcion especifica es la oficina de HIAS en Venezuela: Mientras que en 2022, la mayor parte de su consumo
eléctrico se obtuvo mediante estimaciones, en 2023, una informaciéon mdas completa permitié al autor ajustar los
célculos de emisiones a su nivel actual.

Por su parte, las emisiones de alcance 3 aumentaron sustancialmente entre 2022 y 2023, principalmente debido
a una mayor precisién y alcance de los informes, pero también a la ampliacion de las operaciones de HIAS. La
categoria 1, Bienes y servicios adquiridos, experimentd un aumento del 231% principalmente porque se
incluyeron mas compras en el informe; incluye material de oficina, consultoria, banca y otros bienes y servicios.
Ademas, varios datos de 2022 no se incluyeron en el informe de 2023, especialmente en lo que respecta a la
Categoria 4: Emisiones ascendentes de transporte y distribucién; en consecuencia, la mayoria de las emisiones
de esta Ultima se incluyen en la Categoria 1 durante 2023. En el informe del afio que viene deberia tener en
cuenta informacién contable mas detallada.

En cambio, las emisiones de la categoria 2 se redujeron significativamente de 2.107 MtCO,e a 518 MtCO,e,
probablemente debido a la disminucién de la inversidn en bienes de capital. En 2022, se abrieron muchas
oficinas fisicas que requirieron inversiones de capital adicional, en comparacion con 2023, cuando muchas
oficinas no realizaron gastos materiales de capital.

Las emisiones de la categoria 3 se mantuvieron similares en 2023 en comparacion con 2022. Sin embargo,
coinciden con las reducciones en el uso de electricidad y combustible. Lo mismo ocurre con las emisiones de
categoria 5 procedentes de los residuos, que experimentaron un ligero descenso de 97 a 90 MtCO,e.
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En cuanto a los viajes de negocios, las emisiones aumentaron principalmente debido al incremento de millas
recorridos durante 2023; por ejemplo, el total de millas recorridos en avion fue de 4.081.804. Ademss, se
realizaron informes mas precisos. En 2022, las emisiones de los viajes de negocios se calcularon en funcién del
coste con un factor de emisiones medio por délar de viaje en avion, y en 2023, se calcularon en funcion de las
millas recorridas. En resumen, se encontro una diferencia de 486 MtCO,e.

Las emisiones de los desplazamientos de los empleados aumentaron sustancialmente. Dos factores contribuyen
significativamente a esta diferencia: 1) se habian levantado las restricciones de desplazamiento relacionadas con
la pandemia, y 2) se implementaron métodos de estimacién mejorados. En 2022, se aplicd una estimacién global
a cada oficina de pais de la que faltaba informacién; en cambio, en 2023, las estimaciones se realizaron a nivel
local. Ambas razones contribuyeron al aumento de las emisiones notificadas de 2.111 MtCO,e a 7.447 MtCO,e
en 2023. Esta situacién crea un claro incentivo para que la organizacion contribuya a reducir las emisiones de los
desplazamientos de los empleados.

Por ultimo, la categoria 8 aumentd en 32 MtCO,e, y se afladid la categoria 9 al informe. El transporte y la
distribucion (Downstream) ascendieron a 73 MtCO,e.

En conclusion, el andlisis exhaustivo de los datos de emisiones de 2022 a 2023 pone de relieve cambios
significativos en diferentes ambitos y categorias, respaldados por la doble fuerza de un mejor acceso a los datos
y las mejoras metodoldgicas. En particular, el aumento del 27 % en las emisiones refleja la expansion de las
operaciones de HIAS, incluidas nuevas oficinas y un enfoque mas preciso y granular de la estimacién de las
emisiones.

Mientras que las reducciones en las emisiones de Alcance 1y 2 demuestran un progreso encomiable hacia la
eficiencia operativa y la reduccién del consumo de combustible y electricidad, el aumento sustancial de las
emisiones de Alcance 3 subraya la necesidad de un refinamiento continuo en la presentacién de informes y un
enfoque estratégico en categorias tales como la compra de bienes y servicios y los desplazamientos de los
empleados. Estos hallazgos muestran el compromiso de HIAS con la transparencia y la responsabilidad
medioambiental y destacan las areas de intervencidn estratégica para mitigar el impacto medioambiental a
medida que crece la organizacién. En el futuro, sera crucial que la organizacidn aproveche estos conocimientos
para perfeccionar aun mas los mecanismos de informacién y explorar oportunidades para reducir las emisiones
en todas las facetas operativas, especialmente en las dreas en las que se han observado aumentos. Este enfoque
ayudara a alinearse con los objetivos globales de sostenibilidad y mejorara la reputacion de HIAS como
organizacion responsable y concienciada con el medio ambiente.
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HIAS Emissions by Year, MTCO;e
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Figura 3 Cambios notificados en las emisiones entre 2022 y 2023
Tendencias de emisiones por oficina 2022 - 2023

El Informe Medioambiental 2023 de HIAS representa nuestro meticuloso esfuerzo por cuantificar la huella de
carbono, residuos y agua de nuestras operaciones en varias regiones. Al reflexionar sobre las emisiones de GEl
de nuestras oficinas en los paises, vemos un tapiz de impactos ambientales que se correlacionan directamente
con nuestras decisiones operativas, iniciativas, mejora de la recopilacion de datos y mejora de la metodologia de
presentacion de informes. Esta seccion ofrece una visidon mas detallada de las tendencias matizadas de las
emisiones en nuestras oficinas, arrojando luz sobre la compleja interaccién entre nuestras actividades operativas
directas y las implicaciones indirectas de nuestros compromisos organizativos mas amplios.

Para HIAS, la transparencia es esencial para cumplir su misién de prestar servicios vitales a los refugiados,
solicitantes de asilo y otras personas desplazadas por la fuerza y apatridas de todo el mundo y abogar por sus
derechos fundamentales para que puedan reconstruir sus vidas. En este sentido, es relevante indicar que los
cambios notables en las emisiones entre 2022 y 2023 en cada oficina de pais son un resultado directo no solo de
los cambios en la huella operativa de HIAS, sino también de los cambios en la calidad de la informacién
reportaday la consiguiente mejora en las herramientas metodoldgicas.

Las emisiones de los alcances 1y 2 son las mediciones mds exactas de este informe. Representan informacién
recopilada de las empresas de servicios publicos y de los informes contables sobre la cantidad de combustible
comprado. Por su parte, las emisiones de Alcance 3 son considerablemente mas elusivas dada la naturaleza de
los factores de emision utilizados basados en cifras de gasto y la falta de acceso a los informes de emisiones de
los proveedores de HIAS. El notable aumento de las emisiones de Alcance 3 puede atribuirse a la mejora de la
presentacién de datos y a un aumento general de los gastos declarados, que alcanzan casi el 25% del gasto total.
Sin embargo, algunas de las emisiones de Alcance 3 mads relevantes, como los gastos de capital y los viajes de
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negocios, se han informado claramente. Se recomienda aumentar la participacién del personal en las encuestas
sobre desplazamientos para aumentar la precision de la medicién de las emisiones de Alcance 3.

Total Emissions Change by Country Office
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Aruba: La oficina de HIAS en Aruba experimentd un ligero aumento de las emisiones totales, con un cambio de
emisiones directas a indirectas, lo que sugiere oportunidades para perfeccionar nuestras politicas de
desplazamientos.

Austria: La oficina in Austria mantuvo su nivel de emisiones directas, mientras que las emisiones ascendentes
(upstream) aumentaron, lo que provocd una revision de nuestros patrones de consumo y metodologias de
informacion.

Chad: Nuestras operaciones en Chad experimentaron una notable disminucidn de las emisiones directas junto
con un aumento marginal de las indirectas, lo que indica una reduccién sustancial del uso de energia en sus
operaciones. Es importante destacar que se disponia de mas informacion sobre las oficinas locales de Chad, por
lo que se realizd una medicidon mas exacta y la consiguiente estimacion del uso de combustible.

Colombia: La oficina colombiana registré un aumento moderado de las emisiones totales, con emisiones
indirectas de electricidad y viajes de negocios que apuntan a areas criticas para mejoras sostenibles.

Costa Rica: HIAS Costa Rica observé un aumento en las emisiones a través de fuentes directas e indirectas, lo
gue probablemente refleja la evolucion de nuestra huella operativa. Tenga en cuenta que el aumento
significativo en las emisiones de Alcance 1 se debe a que se reportd el uso de un automovil propiedad de HIAS;
en 2022, el uso del automavil se reportd como parte del Alcance 3, Categoria 8, activos arrendados “upstream”
El cambio porcentual es significativo dado que las emisiones de Alcance 1y 2 en 2022 se midieron en cerca de 0
MtCOze.
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Ecuador: En Ecuador, nuestras emisiones totales aumentaron significativamente, impulsadas principalmente por
el aumento de las actividades de exploracion y produccién y los desplazamientos de los empleados, lo que pone
de relieve los objetivos criticos para la mitigacién de las emisiones.

Grecia: Nuestra oficina en Grecia mantuvo emisiones constantes, con pequefias fluctuaciones, lo que refleja
impactos operativos consistentes y las practicas medioambientales.

Guyana: Un aumento sustancial de las emisiones totales, especialmente en las contribuciones “upstream”,
sugiere la necesidad de revisar la politica de adquisiciones de nuestras operaciones en Guyana.

Israel: Los niveles de emision de la oficina de Israel se mantuvieron estables, lo que muestra una situacion
estable respecto a nuestras operaciones entre 2022 y 2023.

Kenia: La oficina de HIAS en Kenia registrd un aumento general de las emisiones, con un notable impacto de los
viajes de negocios y los desplazamientos al trabajo. Esto reflejé la expansion operativa general y la mejora de los
informes de alcance 3.

México: La oficina mexicana experimentd un aumento general de las emisiones, principalmente en las fases
iniciales del proceso, lo que indica un aumento de las actividades intensivas en carbono dentro de nuestras
operaciones y una mejora en las capacidades de presentacion de informes.

Panama: Un aumento de las emisiones totales en Panama, con patrones de desplazamiento que se destacan,
sugiere cambios en la logistica y movilidad de la fuerza laboral y un aumento en los informes.

Perd: HIAS PerU registrd un notable aumento en las emisiones, ya que las practicas de desplazamiento al trabajo
influyeron significativamente en nuestra huella de carbono.

EE.UU.: Nuestras operaciones en Estados Unidos mantuvieron estables las emisiones directas, pero se
enfrentaron a un aumento de las emisiones de los viajes de negocios, lo que justifica una revisién mas detallada
de nuestras politicas de viajes. Tenga en cuenta que otras oficinas en los paises tienen muchas emisiones de
Alcance 3 que se atribuyen a las oficinas de Estados Unidos. No obstante, dada la naturaleza centralizada de la
presentacion de datos, no hay suficiente granularidad de la informacidn para atribuir emisiones especificas a sus
respectivas oficinas en los paises, como las generadas por los viajes de negocios adquiridos a través de la
plataforma de viajes corporativos.

Venezuela: En Venezuela, nuestras operaciones se enfrentaron a un aumento de las emisiones globales,
impulsado por los viajes de negocios y los desplazamientos, lo que apunta a una evolucién de la dindmica
operativa. Ademas, una fuente esencial del cambio en las emisiones se atribuye a la mejora de los métodos de
estimacién, dado que en afios anteriores las estimaciones utilizaban estadisticas regionales. En 2023, se recopild
informaciodn suficiente para crear estadisticas especificas de cada pais.

La tendencia de las emisiones observada en las oficinas de los paises de HIAS de 2022 a 2023 revela la intrincada
dindmica de nuestras actividades organizativas y su impacto medioambiental. Mientras que algunas oficinas han
avanzado en la reduccidn de las emisiones directas, otras se enfrentan a un aumento de las emisiones indirectas.
Estas variaciones entre nuestras oficinas reflejan condiciones operativas localizadas y estrategias
medioambientales. Mientras avanzamos, este andlisis servird de base para nuestras acciones especificas para
integrar aun mas la sostenibilidad en nuestra mision, garantizando que, al apoyar a los refugiados, también
tratemos concienzudamente de preservar el medio ambiente.
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Per Capita Emissions Change by Country Office
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Evaluacion cualitativa 2023

Ante la creciente preocupacién mundial por el medio ambiente, HIAS es responsable de implementar la
sostenibilidad y la gestién medioambiental en sus diversas oficinas de todo el mundo. Este informe destaca los
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notables avances realizados por HIAS para integrar practicas sostenibles en sus operaciones, subrayando su
compromiso con la reduccién de su huella medioambiental y abogar por un futuro més verde.

HIAS ha alcanzado logros notables en todas sus ramas de energia renovable. En PerU, la organizacién ha
transformado su edificio para que funcione completamente con electricidad y también ha entablado
conversaciones proactivas con los propietarios para abogar por la instalaciéon de energia renovable. Esta
iniciativa se complementa con una campafia educativa dirigida a su personal remoto sobre los beneficios y la
implementacion de la electricidad renovable en el hogar. En Chad se han llevado a cabo iniciativas similares,
como la instalacién de energias renovables en varias oficinas y la adquisicion de electricidad limpia de terceros.
Los esfuerzos en Kenia, Austria y Guyana, donde las oficinas compran electricidad limpia, subrayan la dedicacion
de HIAS a adoptar soluciones de energia sostenible a nivel mundial.

Panama es un caso ilustrativo: la dependencia de paneles solares para la energia en instalaciones especificas a lo
largo del Tapdn del Darién muestra un enfoque innovador para aprovechar la energia renovable en operaciones
remotas.

Ademas, el compromiso de HIAS con la sostenibilidad es evidente en sus esfuerzos por electrificar las
operaciones. En Perd, un inventario exhaustivo de los equipos ha sentado las bases para un futuro en el que
todas las herramientas operativas sean eléctricas, lo que supone un avance hacia la eficiencia. La oficina de
Guyana estd en el proceso de completar la electrificacién, mejorando la capacidad de su panel eléctrico para
apoyar esta transicion. Estas acciones, junto con iniciativas en Chad y Venezuela, donde las conversaciones con
los propietarios han facilitado el cambio a edificios totalmente eléctricos, ejemplifican el enfoque holistico de
HIAS para reducir las emisiones de carbono.

La organizacién también ha logrado avances significativos en la mejora de la eficiencia energética. La instalacion
generalizada de bombillas LED en Austria, Colombia, Ecuador, Estados Unidos, Grecia, Guyana, Kenia, Perd y
Venezuela marca un paso fundamental hacia la reduccién del consumo de energia. Los esfuerzos realizados en
Guyana para aumentar la energia utilizable y en Venezuela para emplear detectores de movimiento y
termostatos programables destacan aiin mas la inversién de HIAS en tecnologias de eficiencia energética.
Ademas, la implementacién de auditorias energéticas y el uso de electrodomésticos de bajo consumo en Perd y
Austria demuestran un enfoque reflexivo para minimizar el impacto medioambiental.

Las politicas de viajes dentro de HIAS también reflejan un esfuerzo consciente por reducir la huella de carbono
de la organizacién. La adopcién de la participacidn virtual en lugar de los viajes aéreos para reuniones y eventos
en Chad, Honduras, Pertd, Guyana y Austria representa un cambio significativo hacia practicas operativas mas
sostenibles. Este cambio se complementa con iniciativas en Colombia para fomentar el uso de coches eléctricos,
coches compartidos y bicicletas, mostrando una estrategia integral para mitigar las emisiones relacionadas con
el transporte.

En cuanto a la alimentacidn sostenible, las oficinas de HIAS han introducido opciones de comidas basadas en

plantas y han abogado por préacticas agricolas regenerativas. Desde servir comidas vegetarianas y veganas en
Perd, Kenia, Austria, Guyana y Venezuela hasta reducir el desperdicio de alimentos y donar los excedentes en
Kenia y Austria, las politicas alimentarias de HIAS reflejan un profundo compromiso con la sostenibilidad y el

consumo ético.

Ademas, la conciencia medioambiental de HIAS se extiende a sus practicas de paisajismo, con oficinas en Kenia y
Chad que gestionan sus terrenos sin insumos quimicos, fomentando la biodiversidad y reduciendo la
contaminacién. En este sentido, ademds de ayudar a abordar los problemas urgentes de la seguridad alimentaria
y la malnutricién, especialmente en entornos dificiles como Chad, HIAS ha demostrado cémo la adaptacion al
cambio climatico a través de la permacultura puede ofrecer profundos beneficios:

Informe medioambiental 2023 | marzo 2024 26



La continuacién del proyecto de jardineria en Chad representa una estrategia de adaptacion fundamental,
dirigida a las necesidades de mas de 300.000 refugiados de Darfur que se enfrentan a una grave escasez de
alimentos. Esta iniciativa, puesta en marcha con el apoyo de Jewish World Watch, aprovecha la metodologia del
“permagardening” para mejorar la fertilidad del suelo y la gestion del agua utilizando recursos locales. Este
enfoque permite a los refugiados cultivar alimentos durante todo el afio en condiciones de escasez de aguay
desérticas, y les dota de habilidades vitales para una vida sostenible.

El éxito del programa de “permagardening’ es una prueba de su eficacia. En poco tiempo, los jardineros
capacitados han transformado paisajes estériles en huertos frondosos y productivos, que producen diversas
frutas y verduras. Este enfoque no sélo ha mejorado la nutricidn diaria de estas familias, sino que también ha
creado vias para la generacion de ingresos a través de la venta de los excedentes en los mercados locales de los
campamentos. Estos logros subrayan el potencial de las practicas de permacultura para ofrecer sistemas
alimentarios resilientes que empoderen a las comunidades, especialmente a las que se encuentran en entornos
vulnerables, para superar los retos que planteados por el cambio climéatico y la degradacion medioambiental.
Esta iniciativa de HIAS en Chad destaca el poder transformador de las practicas agricolas sostenibles para
asegurar la alimentacién y los medios de subsistencia, incluso en las condiciones mds aridas.

Ademas, las iniciativas de HIAS Ecuador para fomentar la conservacion de la electricidad y el agua a través de
campafias de informativas dirigidas a los empleados, y los esfuerzos de reciclaje significan un compromiso mas
amplio de la organizacion con la sostenibilidad medioambiental en todas las facetas de sus operaciones.

Estas acciones emprendidas por HIAS demuestran la dedicacion de la organizacién a minimizar su impacto
medioambiental y sirven de modelo de practicas sostenibles en el sector no lucrativo. A través de su enfoque
integral de la sostenibilidad, HIAS contribuye activamente a los esfuerzos mundiales para combatir el cambio
climético, garantizando un planeta mas sano para las generaciones futuras.

Informacion sobre residuos y agua

Informe sobre generacion de residuos 2023

Country Total Waste Removal to Landfill (Kg) Waste to Landfill per capita (Kg)
Aruba 5,634 225
Austria 929 44

Chad 1110
Colombia 13,345 84
Costa Rica 2,642 61

Ecuador 10,571 31
Greece 929 44
Guyana 1,351 75

Honduras N/A NA
Kenya 1,062 9
Mexico 3,057 29

Peru 8,784 84
Venezuela 2,888 19
USA 8,868 43
Israel 9,115 380

Panama 12,838 273

Total 83,125 Average: 94 Kg
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Informe sobre el uso del agua 2023

Total Water Consumption (m3) Water Consumption per capita (m3)

Aruba 303 12
Austria 60 3
Chad 25,877 164
Colombia 1,312 8
Costa Rica 554 13
Ecuador 6,021 18
Greece 139 7
Guyana 278 15
Honduras NA NA
Kenya 69 1
Mexico 3,124 30
Peru 1,566 15
Venezuela 605
USA 729 4
Israel 511 21
Panama 1,957 42
Total 43,104 Average: 24 m3

Informe sobre la generacion de residuos 2022

Total Waste Removal to Landfill (Kg) Waste to Landfill per capita (Kg)

Aruba 1,014 39
Austria 1,020 60
Belgium 540 60

Chad 5,619 48

Colombia 3,393 39
Costa Rica 28 1
Ecuador 11,244 27

Greece 1,260 60
Guyana 585 39

Israel 1,500 60

Kenya 5,607 46
Mexico 4,017 39
Panama 1,326 39

Peru 8,073 39

USA 12,720 60

Venezuela 26,820 180
Total 84,765 Average: 52 Kg
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Informe sobre el uso del agua 2022

Total Water Consumption (m3) Water Intensity per capita (m3)

Aruba 90 3
Austria 64 4
Belgium 34 4
Chad 10,549 89
Colombia 717 8
Costa Rica 345 9
Ecuador 5,937 14
Greece 79 4
Guyana 58 4
Israel 95 4
Kenya 1,059 9
Mexico 849 8
Panama 280 8
Peru 1,706 8
USA 2,555 12
Venezuela 1,228 8
Total 25,647 Average: 12 m3

Analisis de la generacion de residuos y del consumo de agua

En 2023, las operaciones de HIAS generaron un total de 83.125 kilogramos de residuos que se enviaron a
vertederos. El compromiso de la organizacion con el cuidado del medio ambiente se refleja en sus estrategias de
gestidon de residuos, haciendo hincapié en la reduccién, el reciclaje y la eliminacién responsable. Sin embargo, la
generacion de residuos per capita sugiere una variabilidad significativa entre las oficinas en los paises, con un
promedio de 94 kilogramos por persona, lo que presenta una oportunidad para reducir aun mas y gestionar los
residuos de forma sostenible. Parte de esta variabilidad es consecuencia de la insuficiencia de los procesos de
recopilacién de datos.

El consumo de agua dentro de HIAS totalizd a 43.104 metros cubicos en 2023, con un consumo per capita
promedio de 24 metros cubicos. Este consumo subraya la dependencia de la organizacién de los recursos
hidricos para sus necesidades operativas. Reconociendo que el uso del agua varia segun las regiones, el
compromiso de HIAS de reducir el consumo de agua es evidente, con el objetivo de conservar y utilizar
eficientemente este precioso recurso.

Al comparar la generacion de residuos entre 2023 y el afio anterior, se observa una reduccién significativa de
84.765 kilogramos a 83.125 kilogramos. Esta reduccioén sugiere que se han implementado medidas de reduccion.
Sin embargo, se recomienda reevaluar las estrategias de reduccién de residuos y mejorar los programas de
reciclaje para mitigar el impacto medioambiental de los residuos operativos.

El consumo de agua aumentd notablemente de 25.647 metros cubicos en 2022 a 43.104 metros cubicos en
2023. Este crecimiento significativo del consumo de agua puede reflejar la ampliacion de las operaciones o una
mayor necesidad de actividades que requieren un uso intensivo de agua, lo que pone de relieve la importancia
de aplicar medidas de ahorro de aguay, posiblemente, de invertir en sistemas de reciclaje de agua. Ademas, en
2023, las oficinas en los paises tuvieron mas éxito en la informaron sobre el consumo de agua.
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A fin de aprovechar los progresos realizados en materia de comportamiento medioambiental, HIAS deberia
considerar las siguientes estrategias:

Iniciativas de reduccion de residuos: Desarrollar politicas integrales de gestion de residuos que prioricen la
reduccion en la fuente, fomentando la reutilizacion y el reciclaje y explorando asociaciones para la eliminaciéon
responsable de residuos. Ademas, HIAS deberia considerar la posibilidad de definir los residuos como un recurso
gue tiene usos tangibles y no como algo de lo que hay que deshacerse.

Medidas de conservacidn del agua: Invertir en instalaciones y aparatos que ahorren agua, realizar auditorias
periddicas para detectar fugas y aplicar protocolos de ahorro de agua en todas las operaciones.

Compromiso de los empleados: Animar a los empleados a participar en iniciativas de sostenibilidad,
proporcionando educacién sobre reduccién de residuos y conservacion del agua para fomentar una cultura de
responsabilidad medioambiental.

Informes y métricas: Mejorar los mecanismos de recopilacién de datos y los mecanismos de presentacion de
informes para realizar un seguimiento preciso de las métricas de residuos y agua, permitiendo una toma de
decisiones mejor informada y un seguimiento de los avances hacia los objetivos de sostenibilidad. Es esencial
que las oficinas en los paises implementen politicas de medicion de residuos para obtener informacion critica, ya
que los datos de generacion de residuos varian mucho cuando se aplican mejores procesos de medicion.

Al integrar estas practicas sostenibles, HIAS puede seguir predicando con el ejemplo en el sector humanitario,
demostrando un sélido compromiso con la responsabilidad medioambiental al tiempo que cumple su misién de
ayudar a los refugiados y desplazados.

Conclusion

Entre 2019 y 2023, HIAS ha sido testigo de un crecimiento organizacional sustancial y de una evolucion en su
huella operativa, lo que ha provocado un cambio paralelo en nuestras métricas medioambientales. Este periodo
de expansién subraya la necesidad de que HIAS intensifique sus esfuerzos para reducir nuestro impacto
medioambiental, alinedndose con nuestra mision mas amplia de ayudar a los refugiados y solicitantes de asilo en
todo el mundo. Este ultimo Informe Medioambiental es fundamental, ya que marca un paso significativo hacia la
comprensiéon y la reduccién de nuestra huella ecoldgica.

Nuestro compromiso con los marcos metodoldgicos mejorados y nuestro compromiso con la Carta sobre el
Climay el Medio Ambiente para las Organizaciones Humanitarias consolidan nuestra dedicacién a la lucha
contra el cambio climatico y la degradacién del medioambiente. Estos esfuerzos son fundamentales no sélo para
la sostenibilidad de nuestras operaciones, sino también para defender el principio de "no hacer dafio",
amplidndolo para abarcar el bienestar de nuestro planeta. Al hacerlo, reconocemos la interconexién de nuestra
mision con la necesidad urgente de abordar los factores medioambientales que provocan los desplazamientos,
con el objetivo de mitigar el impacto en aquellos a quienes servimos y en la comunidad mundial en general.

A medida que avanzamos, HIAS se compromete a mejorar su gestion medioambiental, aprovechando los
conocimientos de este informe para orientar acciones estratégicas que reduzcan nuestra huella de carbonoy
fomenten un futuro mas sostenible y resiliente. Este compromiso con la responsabilidad medioambiental refleja
nuestros valores organizacionales. Es un componente fundamental de nuestra mision humanitaria, que garantiza
nuestra contribucién positiva a la lucha mundial contra el cambio climatico y la degradacién del medio ambiente.
A través de la accion colectiva y la dedicacidon continua a la sostenibilidad, HIAS aspira a ayudar a los mas
necesitados y a contribuir al bienestar de nuestro planeta a largo plazo, reforzando nuestro compromiso con un
futuro en el que las personas y el medio ambiente puedan prosperar.
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Metodologia y datos utilizados

Fuente de
emisién
identificada

Fuente de

Datos de actividad
datos

Fuente Factor de emision

Ambito 1

Metodologia

Detalles de la metodologia

Excepciones

Combustion
estacionaria

Combustion
movil

Fuente de
emisién
identificada

- Fuente de
combustible del
ge,nergdor - Oficinas
eléctrico
- Combustible enllos

) paises
consumido en
2023 por
generador
- Tipo de vehiculo y
combustible - Oficinas
- Combustible total enlos
consumido en paises
2023

Fuente de

Datos de actividad
datos

Alcance 1: Emisiones directas de operaciones propias o controladas

- Generador alimentado por
gasolina: Factores de conversién
2019, BEIS - Generador alimentado
por gaséleo: Base de Carbono -
ADEME

- Diesel y gasolina como factores de
emision combustible (Factores de
conversién 2019, BEIS y Base de
Carbono - ADEME)

Fuente de Factor de emision

- Litros de combustible
consumidos en 2023
multiplicados por el factor de
emisiones de Alcance 1

- Litros de combustible
consumidos multiplicados por el
factor de emisiones de alcance 1

Ambito 2

Metodologia

- Cada oficina en el pais ingreso los litros de
combustible utilizados para la generacién de
electricidad en un afio determinado y luego, esa cifra
se multiplico por su respectivo factor de emision

- Cada oficina en el pais ingreso los litros de
combustible gastados por cada uno de sus vehiculos
en un ano determinado y luego se multiplicé esa cifra
por su respectivo factor de emision.

Detalles de la metodologia

-No se hicieron
excepciones

- No se hicieron
excepciones

Excepciones

Alcance 1: Emisiones directas de operaciones propias o controladas
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Combustion
estacionaria

Combustion
movil

- Fuente de
combustible del
generador
eléctrico

- Combustible
consumido en
2023 por
generador

- Oficinas
enlos
paises

- Tipo de vehiculoy

combustible

- Combustible total

consumido en
2023

- Oficinas
en los
paises

- Generador alimentado por
gasolina: Factores de conversién
2019, BEIS - Generador alimentado
por gaséleo: Base de Carbono -
ADEME

- Diesel y gasolina como
combustible factores de emision
(Factores de conversion 2019, BEIS
y Base de Carbono - ADEME)

- Litros de combustible
consumidos en 2023
multiplicados por el factor de
emisiones de Alcance 1

- Cada oficina en el pais ingreso los litros de
combustible utilizados para la generacién de
electricidad en un afio determinado y luego esa cifra
se multiplico por su respectivo factor de emision

- Cada oficina en el pais ingreso los litros de
combustible gastados por cada uno de sus vehiculos
en un aflo determinado y luego se multiplico esa cifra
por su respectivo factor de emision.

- Litros de combustible
consumidos multiplicados por el
factor de emisiones de alcance 1

Ambito 3

-No se hicieron
excepciones

- No se hicieron
excepciones

En los calculos del Alcance 3, cada factor de emisidn monetaria se ajustd para que coincida con el tipo de cambio promedio anual de cada pais (2023) y la inflacidén general
utilizando los datos disponibles del deflactor del PIB (2022). Toda la informacién se obtuvo de la Calculadora de Carbono Humanitario y de los recursos de libre acceso del
Banco Mundial.

Fuepte n{e.e ion Datos de actividad Fuente de datos Husn de} F.a EEP Metodologia Detalles de la metodologia Excepciones
identificada de emision

Categoria 1: Bienes
y servicios
adquiridos

Categoria 2: Bienes
de equipo

Categoria 3:
Emisiones
derivadas de la
compra de
electricidad y del
combustible
utilizado

Categoria 4:
Transporte y
distribucién
“upstream”’

- Dinero gastado en compras de
bienes y servicios por cifras de
pérdidas y ganancias

- Dinero gastado en compras de
bienes de capital por cifras de
Perdiday ganancias

-Cantidad de electricidad
consumida

- Cantidad de combustible
consumido

- Dinero gastado en compras de
bienes y servicios por los
numeros del plan contable (2 en
total)

- SEDE DE HIAS

- SEDE DE HIAS

- Oficinas en los
paises

- SEDE DE HIAS

- Base de carbono-
ADEME

- Cada cantidad se multiplicé por su
respectivo factor de emision.

- Este afio se han obtenido més detalles
sobre el gasto en bienes de equipo. La
mayor parte del gasto se realizo en
mobiliario y equipos electrénicos, incluidos
ordenadores

- Base de carbono -
ADEME, promedio
interno

- KWh utilizados en el afio multiplicados
por los factores de emision de electricidad
de alcance 3 del pais

- Litros de combustible fésil utilizados (s6lo
gasoleo y gasolina), multiplicados por los
factores de emision anteriores de Alcance
3 para el combustible.

- EcoAct

- Base Carbono -
ADEME

- Cada cantidad se multiplicé por su
respectivo factor de emision

Alcance 3: Upstream
- Cada pais tenia su propio factor de emisién ajustado en funcién del
tipo de cambio y la inflacidn. A continuacion, los resultados se
multiplicaron por el factor de emisidn y se convirtieron en MtCOze
-Se emplearon 2 factores de emisién promedio. Representaban
emisiones en kg de CO,e por cada mil euros gastados. Las cifras se
convirtieron de USD a EUR utilizando el tipo de cambio medio de
2022. A continuacién, los resultados se multiplicaron por el factor de
emision y se convirtieron en MtCOze

este documento

computadoras, muebles y equipos

- No se hicieron excepciones a los datos utilizados. No obstante, no se consideraron todas las cuentas del cuadro
por falta de detalles. Las emisiones de la categoria 1 pueden ser superiores a las presentadas en

- No se realizaron emisiones. Tenga en cuenta que las inicas compras de bienes de capital contabilizadas son

- Se hicieron excepciones para Chad, Aruba, Guyana y Venezuela. Se prefirid la alineacion con la Calculadora

- Cada oficina en el pais anoto los KW utilizados durante el afio por
instalacion; esa cifra se multiplico por el factor de emisiones de
electricidad de cada pais (Alcance 3).

- Cada oficina en el pais ingres los litros de combustible utilizados
durante el afio por la instalacién; esa cifra se multiplicé por los
factores de emision de cada combustible (Alcance 3).

consumo per cépita comunicado en 2022 debido a la insuficiente disponibilidad de datos

- Se emplearon 2 factores de emision. Todos representaban las
emisiones en kg de COze por cada mil euros gastados. A continuacion,
los resultados se multiplicaron por el factor de emisién y se
convirtieron en MtCOze

Categoria 4 y la Categoria 3 (upstream procedentes del combustible utilizado)
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Humanitaria del Carbono, pero faltaban los factores de emisién. Se selecciond un factor de emisién de la
Calculadora de un pais con una combinacion energética similar. Para Chad, fue Eritrea; para Arubay Guyana, fue
Curagao. Algunos datos de consumo de electricidad se estimaron a partir del consumo per capita comunicado por
las oficinas en los paises. En Chad, se estimé el consumo de 9 de las 12 oficinas locales, en Colombia de 5 de 16, en
Ecuador de 3 de 18, en Guyana de 1 de 3, en México de 9 de 14 y en Venezuela de 12 de 15. Tanto Venezuela como
Chad carecen de acceso a informacion sobre servicios pablicos en la mayoria de los sitios. El consumo de
electricidad de Panama se calcul6 utilizando el consumo per capita de América Latina, y el de EE.UU. se basé en el

- No se hicieron excepciones a los datos utilizados. Obsérvese que existe el riesgo de doble computo entre la



Categoria 5:
Residuos
generados en las
operaciones

Categoria 6: Viajes
de negocios

Categoria 7:
Desplazamientos
de los empleados

Categoria 8: Activos
arrendados

- Cantidad de residuos generados
por la oficina

- Kilémetros recorridos por
medio de transporte para viajes
locales.

- Km recorridos por modo de
transporte para datos de viajes
corporativos.

-Noches de hotel de la
plataforma de viajes de empresa

- Datos sobre los
desplazamientos individuales de
cada dia de la semana de cada
miembro del personal que
respondio a la encuesta (tasa de
respuesta del 18%)

- Sélo se obtuvieron datos sobre
muebles arrendados, por lo que
se utilizé el dinero gastado.

- Oficinas en los
paises

- Intensidad de
residuos calculada
en el afio de
referencia

- Base de Carbono -
ADEME

- Base de Carbono -

o ‘ ADEME
icinas enos - Base de datos
paises Cion

- Plataforma de

g o - Plataforma de
viajes corporativos

viajes corporativos

- Encuesta sobre los
desplazamientos al
trabajo en toda la
Organizacion

- Base de Carbono -
ADEME
- Ecoinvent 3.8

- Base de carbono -

- SEDE DE HIAS ADEME

- Kg de residuos generados enviados a
vertedero, incineracién, reciclaje y
compostaje multiplicados por el factor de
emisién de residuos domésticos estandar
proporcionado por la Calculadora
Humanitaria del Carbono.

- Km y millas recorridos por modo de
transporte multiplicados por su respectivo
factor de emision.

- Noches de hotel por categorfa de hotel
multiplicadas por el factor de emisién

- Km de ida y vuelta recorridos para ir al
trabajo multiplicados por el nimero de dias
de la semana en que se eligio un modo de
desplazamiento especifico, multiplicado
por el nimero de dias laborables,
multiplicado por el factor de emisiones

- Este afio se han obtenido mds detalles
sobre los gastos en bienes arrendados. La
mayor parte del gasto se realizo en
mobiliario

Evaluacion de la incertidumbre

- Cada oficina de pais presentd un informe sobre la generacién de
residuos. Sélo el 31% de los encuestados hace un seguimiento anual
de sus residuos.

- Para la mayoria de las oficinas, las estimaciones se basaron en los
datos disponibles de la oficina del pafs en cuestién; todos los calculos
se basan en cifras conocidas de generacion de residuos per capita.

- Cada pais subié un informe detallado sobre la distancia recorrida por
modo de transporte; se obtuvo un informe de la Plataforma de Viajes
Corporativos (gestionada por una agencia). Los resultados se
multiplicaron por el factor de emisiones

- Cada encuestado indicé su distancia de ida al trabajo, su modo de
transporte preferido por dia de la semana (incluido si ese dia no
trabajaba o lo hace desde casa) y el ntimero de semanas y dias que
trabajaba en total en 2023. La distancia se multiplicé por 2, se calculd
el ntimero de dias de cada semana de cada modo de transportey, a
continuacion, cada variable se multiplicé por las demas, incluido el
factor de emisiones

- Factores de emision representados en kg COze por cada mil euros
gastados, se ajustaron los factores de emision, se multiplicaron por los
datos y se convirtieron en MtCOze.

- En Chad, se estimd la generacion de residuos de 10 de cada 12 oficinas locales; en Colombia, de 16 de 16,
basandose en la generacion per capita media de Latinoamérica; en Ecuador, de 13 de 18; en Guyana, de 3 de 3; en
Kenia, de 2 de 5; en México, de 14 de 14; en Per, de 7 de 7; en Venezuela, de 15 de 15; en Panamd, de 10 de 10,

- No se hicieron excepciones

- La distancia de desplazamiento del resto de los empleados se calculd obteniendo la distancia media de
desplazamiento de los empleados por pais y luego multiplicando ese "factor de desplazamiento” por el nimero de

miembros del personal.

- No se hicieron excepciones

La incertidumbre de este informe se debe principalmente a los factores de emision proporcionados por la Calculadora Humanitaria de Carbonoy a la
necesidad de mejorar los procesos de recopilacion de datos. El reto de la organizacion consiste en establecer procesos de mejora continua basados en
indicadores clave de sostenibilidad (KPI) eficaces y en procesos continuos de recopilacién de datos.

Fuente de emisién

identificada

Datos de actividad

Fuente de
datos

Ambito 1

Fuente del Factor de emisién con porcentaje

de incertidumbre

certidumbre de informacion

Alcance 1: Emisiones directas de operaciones propias o controladas
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Excepciones



- Fuente de

combustible del - Generador de gasolina: Factores de - La incertidumbre es baja, ya que la
Combustion generador eléctrico - Oficinas en conversién 2019, BEIS 30% mayor parte de la informacion procede -No se hicieron
estacionaria - Combustible los paises - Generador alimentado por gaséleo: de la contabilidad interna y de los excepciones
consumido en 2022 Base de Carbono - ADEME 30% departamentos operativos.

por el generador
- Vehiculos de pasajeros diésel y Gasolina:

) - Base Carbono-ADEME 5% - Incertidumbre muy baja basada en -
- L - Cantidad de - Oficinas en , . ., ) } - No se hicieron
Combustién mévil ) " , - Vehiculos ligeros diésel y gasolina: Factores  posibles errores contables durante el )
combustible utilizado los paises o A . ) excepciones
de emisién de la EPA para inventarios de recuento del uso del combustible.

gases de efecto invernadero 2018 5%.

Ambito 2

Fuente del factor de

Pz el Datosde | Fuente de emisién con

emisién Incertidumbre de la informacién Excepciones

actividad datos porcentaje de

identificada incertidumbre

Alcance 2: Emisiones indirectas derivadas del uso de electricidad comprada
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Emisiones de
la energia
comprada

- Consumo
de
electricidad

- Oficinas
en los
paises

- EcoAct 10%
-Factores de
conversion de GEl del
Gobierno britanico
para los informes de
las empresas 10%.

- Laincertidumbre es baja, dado que la
mayor parte de la informacion se
obtuvo de facturas fiables y legalmente
vinculantes. No obstante, la
incertidumbre es alta en el caso de
algunas oficinas en los paises, ya que es
necesario estimar su consumo (a través
de la media per capita por regién que
figura en HIAS).

- Se hicieron excepciones para Chad, Aruba y Guyana. Se prefirié la
alineacion con la Calculadora Humanitaria del Carbono, pero faltaban los
factores de emision. Se selecciond un factor de emision de la Calculadora
de un pais con una combinacion energética similar. En el caso de Chad,
fue Eritrea; en el de Aruba y Guyana, fue Curacao.
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Fuente de emisién
identificada

Categoria 1: Bienes y
servicios adquiridos

Categoria 2: Bienes de
equipo

Categoria 3: Emisiones
derivadas de la compra
de electricidad

Categoria 4: Transporte
y distribucién
“‘Upstream”’

Categoria 5: Residuos
generados en las
operaciones

Categoria 6: Viajes de
negocios

Categoria 7:
Desplazamientos de los
empleados

Categoria 8: Activos
arrendados

Datos de actividad

- Dinero gastado en compras de
bienes y servicios, Cifras de
pérdidas y ganancias (8 en total)

- Dinero gastado en compras de
bienes de equipo por los nimeros
del plan contable (1 en total)

-Cantidad de electricidad
consumida

- Dinero gastado en compras de
bienes y servicios por los nimeros
del plan contable (2 en total)

- Cantidad de residuos generados
por la oficina

- Importe gastado en vuelos y
transporte terrestre

- Se han afiadido las estancias en
hoteles de la Plataforma de Viajes
Corporativos.

- Datos sobre los desplazamientos
individuales de cada dia de la
semana de cada miembro del
personal que respondio a la
encuesta (tasa de respuesta del
36%).

- Sélo se obtuvieron datos sobre
vehiculos alquilados, por lo que se
utilizaron los km recorridos por
modo de transporte.

Ambito 3

Fuente del Factor de
emisién con porcentaje
de incertidumbre

Incertidumbre de la informacién

Fuente de datos

Alcance 3: Upstream

- SEDE DE HIAS - Base de Carbono - ) : :
- La incertidumbre es baja, ya que la mayor parte de
ADEME 50% - 80% ) - - .
la informacién procede de la contabilidad interna.
- SEDE DE HIAS - Base de Carbono -

- La incertidumbre es baja, ya que la mayor parte de

ADEME, promedio interno la informacidn procede de la contabilidad interna.

90%
- La incertidumbre es baja, dado que la mayor parte
de la informacidén se obtuvo de facturas fiables y
legalmente vinculantes. No obstante, la
incertidumbre es elevada en el caso de algunas
oficinas en los paises, dada la necesidad de estimar
su consumo (a través del promedio per cépita por
region que figura en HIAS), asi como su factor de
emision.

- Oficinas en los

- - EcoAct 10%

- Base de Carbono -
ADEME 80%

- SEDE DE HIAS
- La incertidumbre es baja, ya que la mayor parte de

la informacién procede de la contabilidad interna.

- Oficinas en los
paises
- Intensidad de

La incertidumbre es media, dado que sélo algunas
oficinas proporcionaron los datos requeridos. Los

- Base de Carbono- . . .
datos solo cubren el 30% de los paises analizados.

re5|du0~s e e Sin embargo, la intensidad de produccién de
en el afio de ) = o

- residuos per cdpita ha sido igual a la de 2019.
referencia

S EERCR CHizeo - La incertidumbre es baja dado que la informacion

- Oficinas de pais ADIEIEIE0:) requerida se obtuvo a partir de datos precisos de un
- Plataforma de - Base CEDA 70% 4 - . . 2 )
. ; proveedor de servicios, asi como de registros
viajes Corporativos - Sector (Base EIOLCA)
50% contables exactos

- La incertidumbre es media debido al indice de
respuesta relativamente bajo, equivalente al 34%
del personal encuestado. Lo que significa que el
66% de los datos se estimaron a partir de valores
regionales obtenidos de la propia encuesta.

- Encuesta sobre

los - Base de Carbono -
desplazamientos al ADEME 60%
trabajoentodala - Ecoinvent 3.8 50%
Organizacion

- Laincertidumbre es baja, ya que la mayor parte de
la informacion procede de la contabilidad interna y
de los departamentos de operaciones.

- Base de Carbono -
ADEME 60%

- Oficinas en los
paises
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Excepciones

- Aunque la incertidumbre informativa es baja, no todos los gastos se
contabilizaron en este inventario

- Aunque la incertidumbre informativa es baja, no todos los gastos se
contabilizaron en este inventario

- Se hicieron excepciones para Chad, Aruba y Guyana. Se prefirid
alinearla con la Calculadora Humanitaria del Carbono, pero faltaron
los factores de emision. Se selecciond un factor de emision de la
Calculadora de un pais con una combinacion energética similar. En el
caso de Chad, Eritrea; en el de Aruba y Guyana, Curagao.

- Aunque la incertidumbre informativa es baja, no todos los gastos
se contabilizaron en este inventario

- No se hicieron excepciones

- No se hicieron excepciones

- La distancia de desplazamiento del resto de los empleados se
calculd obteniendo la distancia media de viajes de los empleados por
pais y multiplicando después ese "factor de desplazamiento" por el
numero de miembros de la plantilla

- No se hicieron excepciones
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